Valentiniarius, Valens, & Gratianus AAA. Ampelio P. V. Iure mansuetudinis nostrae sensibus vel diuinitus datum est, vel tranquillitate naturae, ne cum delinquentium facinore legum iuritate certemus, ac se emendationis futurae mirrorem esse velimus correctionis inuicem, quam prouocat meritorum nostrorum, Ampelio pater carissime Augustorum. Dudum Vrsicini inquietudine prouocati, sauentes concordiae populi Christiani, quieti etiam Vrbs sacratissima prouidentes, vno interim loco, intra Gallias dumtaxat perturbatores tranquillitatis publicae statuerimus iure colubari; scilicet ne applicatione morum late dissensionis inuicem commouere speraretur. Verum natura nostra mansuetudine lenigata ita memore ab ascendendi copiam dedimus, ne ad Vrbs Romanam, vel certe suburbicariae regionis pedem inferat, neque nequitia sua contagionem conetur infundere.

Id etiam de ceteris erroribus suis conscribitis, Gaudentio videlicet, Vrsico, Raso, Auxanone, Auxanio, Adiedo, & Ruffino sancimus: vt quos nequitia similitudo complectitur, eosdem et conditio emenda-

tioni stringat. Quod si quippiam ex memoratis sacrilega intentione statum mansuetudinis nostrae transgressidendi putauerit: non iam vt Christianus, sed vt legi ac religionis ratione seclusus, seueritatem publicae animaduersionis agnoscat. De hac autem eadem obseruata ad Maximinum Vicarium Vrbs Roma dedisse nos conducibilem iustitiam, etiam censore nos volumus innotescere. Quocirca memoratorum personae ab his, qui Respublica nostra praesident, proliuor statutu excocto deseratur, maioreq; sit eorum moderatio, quam qualitatem morum suorum ad multorum secula seferenti pertinet, hac utque ad Ampelium. Ad Maximinum autem sic idem AAA. Maximino Vicario Vrbs Roma.

Est istud diuinitus institutum mansuetudinis nostrae, vt etsi moru emendatio in hominum vita sufficiat, nuquam tamen ab indulgenti studio & voluntate cessemus, mitioresq; esse cupimus correctionis inuicem, quam prouocat merita delinquentium. Ex quo oritur, vt Vrsicino, quem propter quietem populi Christiani, & debitam religionis ac legibus disciplinam, vno interim loco morari intra Gallias iusserimus discendi copiam fecerimus sub ea conditione, ne vagandi arbitrium praeterimus. vnde ad Vrbs Romanam, vel regionis suburbicariae valeat commanere. Qui infringat pernitentia statum mansuetudinis nostrae aggressidendi putauerit: eundem non iam vt Christianum, quippe quos a conuersione religionis menti inquietudo disternat: sed vt hominem factiosum, perturbatoresq; publicae tranquillitatis, legum & religionis inimicum inuicem inuicem persequatur. Maximine carissime ac inuocandissime.

Sinceritas igitur tua in iustione nostra serie delicta veneracione probata singularum vrbsium atq; regionis, quibus tepor apse praesi, primores atq; incolas propria scriptone conueniat, quatenus sciant ita memorato egredendi sermone circumscribitis vna cum iniquitudo sua erroribus conscribitis Gaudentio, Vrsico, Raso, Auxanone, Auxanio, necnon Ruffino licentiam praedictam, vt ab interditi locis inuicem intelligant abstinenda. Si n. mansuetudinis nostrae indulgentiam teperamus, ne occasione praesita, vicinitate inuicem, ad aliquam forsitan vociferationem religiose populi studia prouocemus. haec ad Maximinum. Excepimus ambo haec rescripta ex citato superius codice Vaticano: & licet eiusdem argumenti eiusdem ferme verbis cocepta sint, venes idae tamen antiquitatis ergo ad verbum volumus descripisse. Et quantum careant die ac Consule, quos fortasse imperitus librarius putauit esse superfluos: tamen ex cetera huius anni Ampelii Praefectura, hoc eodem anno data esse, satis apparet.

At quid post haec profcripti senel atq; iterum legibus Ecclesiasticis atque Imperatoris perfidiam inuicem vagantes, errantesq; & in errore ducentes schismatici: Nihil sane, dum vixit Valentiniarius, reperimus in noua esse: eo autem vita functo, & Valentiano inuicem cum Gratiano imperante, iterum maiores mouissetur, & excitata tumultus, rescripta dictorum Principum, quae suo loco descriptur sumus, aperient. Quod vero pertinet ad nominatos in rescriptis socios Vrsicini, Marcellinus presbyter recenset Lupum quemdam & Amantium, additq; oes tunc diaconos Vrsicini sectatos esse, quos, id emixius postulante plebe, sequenti anno, 18. Kalend. Octob. restitutos fuisse tradit. At Vrsicini aelectas vna cum eo non semel sed saepius pullos esse, recitata Valentiniarii rescripta docent.

Hoc eodem anno ad eundem Ampelium Praefecturam Vrbanam agentem, sub iisdem Coss. datum est ab iisdem Augustis rescriptum aduersus Senatores malefici accusatos e. Est apud Ammianum sententia de iisdem Ampelio Praefecto & Maximo Vicario simul iudicantibus, & de Senatoribus maleficiorum infimulatis feueras questiones exercitibus. Accidit namque, vt quidam ex Senatoribus qui in gratiam Imp. potius, quam ex animi sui sententia religionem Christianam amplexi fuerant, haud ita digne vt par erat, eam colerent, sed pristinis idololatriae vitibus adhuc teneretur implicati atq; aruspiciat ad diuinatione aliiq; daemouu inuocacionibus essent intenti: quos seueritas Imp. inuigilans Maximino omnium iudicium crudelissimo (vt Ammianus ait) puniendos tradidit. Sed & S. Hieron. in Chronico hoc anno octauo Valentiniarii Imp. haec habet: Maximinus Praefectus anno, malefios ab Imperatore inuigilare iussus, plurimos Roma nobilium occidit. At de his Ammianus plurius, nosque alias supra attingimus.

Quod

III. RESCRIPTVM IN DVLENTIA AD MAZELINVM.

IV.

V. SCHISMATICI AD TEMPI TANTVM QUIERENT.

VI.

cl. to de malis. C. Theod. f. Ammian. l. 6. 28. SENATORIBUS MAGISTRIS INTER TIDIRE VEXATL.

CHRISTI  
371  
Quod an  
estium illi  
giam illi  
bore m  
fomae  
friffa me  
entia fac  
Orientali  
Mogeni  
aque Bal  
Ecolia to  
tate fult  
fripio lei  
pore de  
prieus in  
inertis ab  
fano. Inter  
tia Antioch  
emini Pec  
e illam, q  
vt laizat  
loze, fup  
ab Athana  
thanalim  
Quam de  
fropre q  
fomae  
fiorum  
had' fuf  
tam eo  
nullo non  
que mita  
Eran qu  
neue Por  
monyff  
date exca  
conuicta  
riensis E  
Basilis.  
Cetero  
Athanafo  
cladi max  
fene, neq  
maximi  
generat  
politica  
Quod qui  
tales dat  
milliam  
bo Sanct  
pis eadem  
malium  
mine, Ann  
& quid ag  
fubdit  
tam vlt  
trati f  
gratiani  
dicit ad  
rbeum  
nam, p  
differen  
fiprem  
genus a  
fina, pa  
fiprem  
dum ad  
diacon  
Vrsico  
ma q  
differen  
tar q  
quoniam

VII.

ATHAN.

AC BASIL.

VIII.

PETRI ALEXAN.

DE LEGATIONE

IX.

X.

QUERENDAM

Quod autem ad rerum Orientalis Ecclesie deploratillum istarum pertinet: maximis vndique fluctibus agitatum fuisse liquet; adeo vtiliad. Propheticum a lugubre tunc occinere licuisset: Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma desisset, & quasi Gomorribus similes fuissent. nempe penitus desit atque consumpti. Diuina enim factum est prouidentia, vt post tot tantaq; naufragia Orientalium Ecclesiarum, liberi relinquerentur duo illi Magni, qui videbantur esse columnae, Athanasius, in qua, atque Basilius: quorum labores his temporibus pro Dei Ecclesia toleratos narrare quisnam vnquam pro dignitate sufficiat? Nos autem per pauca quadam ex ipso scriptis elicta, e quibus reliqua possint intelligi, quae temporum deleuit obliuio, in medium adducemus. Acin primis in memoriam reuocanda, quae de S. Basilio iteratis litteris ab Athanasio auxilium implorante superius dicta sunt. Interpellatus itaque a Basilio Athanasius pro Ecclesia Antiochena, aliique aliarum Ecclesiarum arumnis misit Petrum Ecclesiae Alexandrinae clericum (quem puto illum, qui ei in sede Alexandrina successit Episcopus) vt lustraret Ecclesiam, eisdemque pene prostratis, quas valeret, suppetias ferret. De eiusmodi enim Petri legatione ab Athanasio missa meminit ipse Basilius ad eundem Athanasium sic scribens:

Quam de dignitate tua iam olim concepit opinione, ipsam semper ipse temporis progressu corroborat, i. nimo & adauget accessio idem eorum, quae per partes contigerunt. Quoniam aliorum quod plurimis satis habetur, si sibi ipsi quaeque circumspiciat: ac tibi istud haud satis facit, sed tantam gerit omnium Ecclesiarum curam, quanta eius, quae tibi peculiariter a Domino nostro credita est: ita vt nullo non tempore de sacris edisseras, admonas, scribas, frequenterque mittas aliquos, qui vnde libet, quid optimum sit, admonent. Et iam quoque e sacro clericali catu missum venerandissimum fratrem Petrum multo cum gaudio excepimus, bonumque peregrinationis ipsius laborem probauimus, quem iuxta dignitatis tuae mandata exortum se esse ostendit, conciliatus, quae erant contraria, ac communis, quae erant diuisa, haec tenus de legatione Petri Orientis Ecclesiam admodum proficua atque opportuna Basilius.

Ceterum etsi magno fuerit adiumento eiusmodi ab Athanasio in Orientem missa legatio: tamen & immensa cladis maximaque itine impares viros Athanasii vix esse, requiritur necessario videbatur Pontificis omnium maximi, nempe Episcopi Romani subsidium, a quo dirigerentur Legati in Orientem, qui nutantia roborarent, prostrata erigerent, atque collapsa penitus adificarent. Quod quidem licet ipse Basilius generalibus ad Occidentales datis litteris anno superiore (vt diximus) curauisset, missam Occidentem Dorothae presbytero vna cu Probo Sanctissimi pro ceteris Orientis Orthodoxis Episcopis eadem legatione fungente: tamen id etiam per Athanasium agi rogat, eaque de causa Dorothae alium nomine, Antiochena Ecclesia diaconum, ad ipsum mittit, & quid agere debeat, iussu litteris admonet, cum haec subdit: Vnde & nos ad rerum istarum studium non nihil conferre cum voluissimus, accommodatissimum rebus istis initium fore arbitraui sumus, si vultis ad omnium nostrum vnitatem, ad tuam integritatem respiciamus, teque & consulo, vt rerum gerendarum dace ac Principe utamur. Haec de causa & fratre nostro Dorothaeum eum Ecclesiae, qua sub colendissimo Episcopo Meletio est, diaconum, bono circarectam fidem zelo vsu, spontemque, & ipsam Ecclesiam videre pacem ad pacem tuam renuisti, vt consilium tuum obsequentem (qua in illis & tempore, & rerum experientia, & quod spirita consilio reliquis excellis, certiora reddere poterit) ita rebus agendis ac proponendis admonens: quem absque dubio suscipis, oculis, pacificis aspectibus, confortans ipsorum precum tuarum auxilio, in istis in litteris, in quibus illuc tuorum studij admodum ad propositum ducis, haec ipse de legatione Dorothae diaconi, quibus subdit:

Vnum est autem mihi consentaneum, vt scribatur Episcopo Romano, vt quae hic geruntur, consideret, detque consilium. Et quoniam difficile est, vt communis Synodico decreto aliqui illuc mittantur: ipse sua auctoritate in ista causa vsus, viros eligat ad ferendas quidem itineris molestias idoneos, verum iuxta ad hoc quoque at-

commodatos, vt mansuetudine & facilitate inuicem eos, qui distorserunt, & obliqui apud nos sunt, corrigant, apte ac dispensatorie sermone attemperantes; omniaque secum habentes, quae Arimini ad necessariam solutionem gestorum illi facta sunt. Et hoc nemine sciente, absque strepitu tacite per mare ad eos, qui hoc fecerunt, vadant: ne qui patiti sunt inimici, aduentum ipsorum persentiant. Queritur autem & hoc a quonibus illis, quod & nobis videretur necessarium; vt Marcella haeresim illi, cum venerint, tanquam malam ac noxiam, & a sua fide alienam exterminent.

Quoniam ad hunc vsque diem in omnibus, quae scribunt, litteris, personae audientem quidem Arimur sursum ac deorsum versas, atque anathematizari, atque ex Ecclesia exterminari non cessant: Marcellum vero, qui ex diametro respondens cum Arimur impietas attulit, atque contra eandem Vnigeniti diuinitatem essentiam impie egit, Verbi appellationem male vsurpauit, ne scilicet quidem aculeum videtur: qui Verbum quidem Vnigenitum vocari ratione ministerij ac dispensationis, & quatenus in tempore natus profuit: ceterum ad eum, vnde egressus erat, reuersum, nec ante egressum fuisse, nec post regressum subsistere. Et huius quidem experimentum ac demonstrationem reconditi apud me iniqua illius synagoga libri continent.

Attamen istum nequaquam reprobare visum fuit, & per hoc culpandi veniunt, vt qui ab initio illum per ignorantiam veritatis in Ecclesiasticam etiam communionem receperunt. Igitur & illis decenter fieri mentionem, praesentia negotia exposcunt. Itaque ne occasionem habeant, qui occasionem querunt, ex eo, quod sanctitatis tuae contunguntur, qui fide sancti sunt, manifestandi sunt omnibus, qui ad veram fidem claudicant: & vt posthac agnoscat omnes confitentis, & non perinde atque in nocturna pugna inter amicos & inimicos sine discrimine versentur.

Tantum adhortare, vt mox cum prima quaque navigatione praedicti diaconus mittatur: vt sequenti anno fieri queant, quorum & ipse videlicet curam habes: & cum qui mittendi sunt, volente Deo aduenierint, non inferant Ecclesiam schismata, sed magis idem sentientes, quoniam modo ad vnitatem pertrahant, etiam si quosdam inuenerint, qui peculiariter quaedam distidia inter se argumenta proferant; ne populum Orthodoxum a propositis suis separant, inq; multas partes diuidant. Curandum est enim, vt paci possint habere omnia, & cumprimis Antiochena Ecclesia medeatur, ne in illa sincera pars imbecillitas facta personarum respectu scandatur. Tu vero tandem hac omnia magis ipse, quam nos curabis: quod quidem (quod & auxiliante Deo precor) intelligis omnes tibi, qui Ecclesiarum statum conseruant, permittere & commendare. haec tenus Basilius de legatione Romam mittenda, & Roma postea ad Orientalem Ecclesiam deleganda.

Ceterum & spectat ad causam Ecclesiae Antiochena schismate afflictatae Meletii atque Paulini, de quibus pluribus dictum est; Basilius aduersus Paulinum studuisse Meletio, alia ipsius ad eundem datae litterae per ipsum Dorothaeum diaconum latis ostendunt; quae sunt huiusmodi: Mihi quidem superioribus ad dignitatem tuam litteris sufficere videbatur, si tantum ostenderem, quod populi sanctae Antiochena Ecclesiae circa fidem robur ad vnam oporteat concordiam & vnitatem conciliari, vt declararetur, quod parentissimo Episcopo Meletio opus sit, quoniam in plures partes dissecta sunt conuolare. quod enim illic sedae, tot etiam Episcopi eidem praefecti erant, nempe Ariani Euzoii, Apollinaristis Vitalis, Meletius vero atque Paulinus Catholicis schismate inter se diuisi: quos in vnum conciliandos esse Meletio, Basilius eidem fauere existimauit: qui vt in suam sententiam Athanasium quoque traheret, haec de eodem Meletio subdit:

Quoniam vero ipse hic dilectus syniacus noster Dorothaeus gladius de rebus istis sibi memoriam quaeuit: necessario subscripsimus, quoniam & in vniuerso Oriente per precis id agitur, & nobis, qui quous modo illi committimus, vt desiderabilem hunc virum Ecclesia videat adherentem Domino, & fide irreprehensibilem & vita: cui & reliqui nullas ratione comparari queant, & re vniuerso (vt ita dicam) Ecclesiae corpori ipse praesit, reliqua vero sunt tanquam desecta particulae, igitur vnaque & necessarium pariter est & fructiferum isti viro, vt reliqui, perinde atque magis studiis minoribus, concilietur. haec Basilius commendans Athanasium in fide Catholica tuenda studium & vigilantiam; quibus vt in vniuersa Ecclesia recta fides firma persisteret, neuis omnibus contendebat, non quidem quod vniuersalis

XI.

XII. BASILIVS TVETVR CAVSAM MELETII CONTRA PAVLINVM.

XIII.

XIV.   
 b. Bas. 47. 17.   
 MELITIS   
 SCRIBIT   
 LITTERAS   
 AD OCCI-   
 DENTALES.

Ecclesia idem Athanasius Episcopus ageret, quem ad tantam rem auxilio indignis Romani Pontificis, cum superioribus litteris, tum aliis postea datis apertissime declaravit.

Idemque Basilius ad Meletium ipsum scribens, de eadem Dorothei diaconi ad Romanum Pontificem legatione reddidit cum certiorum his verbis:

Decretum est, ut hic ipse frater noster Dorotheus synodum Romanam proficiatur, & permoneat quosdam ex Italia, ut non manserint, idque per mare, quo eos effugiant, à quibus possent impediti. Inter ceteros, qui apud verum dominum potentes sunt, nihil neg, yelle illi, neque posse de causa eicctorum surgere, sed hoc loco deponere, simul in Ecclesia peam geri videatur. Igitur si & prudentia tua consilium nostrum vitale visum fuerit, dignabere & epistolas formare, & monita dare, de quibus oportet ipsum narrare, & ad quos, & quando, ut fidem habeant littera, & auctoritatem, comprehendentes simul non admodum consentientes, etiam non adfuit, hæc ad Meletium Basilius.

Quia etiam antea egerat de his cum sanctissimo illo confessore Eusebio Samofareno; cuius quoque consilio illud decretum esset, ut litteræ ad Occidentalem Ecclesiam mittendæ à se scriberentur, subscriberentur vero ab aliis Episcopis Orthodoxis: significat enim hæc omnia Basilius, ad eundem Meletium ita scribens. Hæc litteræ acceptæ à piatissimo Eusebio Episcopo, quibus mandat, ut Occidentalibus iterum de quibusdam rebus Ecclesiasticis scribatur, et voluit quidem ut à nobis scribatur epistola, ab omnibus vero consentientibus subscribatur. Quisquis regere non invenit, quo modo de quibus ille præcepit ut scriberet, convenienter pietati tue misisset, & extant, hæc litteræ à Meletio quidem scriptæ, & confirmatio totius Orientis Anulite, subscripæque ab aliis Orthodoxis Episcopis, quas direxerunt per Sabina in Occidentem, qui vna cum Dorotheo Basili legato profectus est.

XV.   
 c. Bas. 49. 69

Potro in dicti Meletii & collegarum Orthodoxorum litteris, iucur non nisi Meletii, Eusebii, & Basili nomina sunt expressa, reliqua vero hec utatis causa prætextu illa esse in inscriptione videtur: ita & nomen Romani Pontificis desideratur, ad quem primo directas fuisse Romanas, que dicta sunt nuper, satis ostendunt: sic enim se habent:

Italis & Gallis, Deo dilectis, in summi ac sanctissimi fratribus & coadjutoribus in Italia & Gallia vicinis, & concordibus Episcopis, Meletio, Eusebio, Basilio in Domino salutem.

Sepo etiam suscipimus ex alto cordis elatum, solatium aliquod animi iudolentibus, æque lachryma erumpentes afflictionis copiam discunt. Nobis autem, quod effectus nostros vobis aperimus, non tantum solati experimus, quantum gemitus & lachrymæ exhibent. Peram quædam nos ipse etiam melior font. Nam forsitan si roborata, que multis sunt, nunciemus, incitabimus vos ad nostrum auxilium, quod iam dudum à vobis pro Orientalibus Ecclesiis expellimus, sed nondum sumus effecti. Deo plane nostra gubernante secundum iustitiam cum iudicia, quibus longiori tempore hu infestari tentationibus voluit. Non enim ignoratis nostra negotia, fratres honore præcipuo digni, ut que extremi Orbis sine audito percerint, neque enim nino alienos ab officio fratrum & animam vos autumo, cum sitis discipuli Apostoli docentis perfectionem legi esse proximam dilectionem. Sed veram quod diximus, iustam Dei iudicium in eorum vestram colubam, qui pro peccatis equam afflictionem influcrit.

XVI.   
 MISERAN-   
 DYS-STA-   
 TIS ORI-   
 ENTALIS   
 ECCLES.

At qui nunc vos adhortamur, ut veritatis zelo incumbatis, & nostrum condoleatis, vbi didiceritis etiam que antea vos latuerunt, à pio patre nostro Sabino coadiutore, qui vobis poterit etiam que in epistolis non comprehensa sunt, commemorare: per quem inquam, verum adhortamur vos, ut reser a miserationis induatis, omnique deposite sequere, dilectionis studium recipatis, neque via longitudo, neque domus negotia, neque aliud quid hum anam causam. Neque enim vna Ecclesia, neque due voltes in gravem hanc remissionem illa periclitantur: sed à finibus Ilyrici ad Thebaidem usque hereticos in altum depascentur: cuius prava summa prius quidem evictus Arim spernit, radicitus autem fixa à multis in medio vris impetatem studiose calcantibus, nunc pernicioso fructu generant. Euerse sunt pietatis doctrina, consuj a soluta que pietatis vincula dominandi libido eorum, qui non timent. Domini præsidentis inuasi, & exproprio primum in: tati præfectura pro-

posita est. Qui in gratiore Messianiam relapsus est, & in populi Episcopatum pra alio eligitur.

Peris granta Pontificum, paiores cum scientia gregem Domini reliquerant, dum Præfati distributiones pauperum in proprio: y su dona que semper infonant. Canonum exacta observatio pessimi inir: multa peccandi libertas patet. Nam qui favore humano ad præfecturam decenerunt, eodem ipso favore gratiam implent, Iustitiam iudicium perit: quisque cordi sui deservio ambulat: malitia immodica populi immorgeri: præfati non libere loquuntur: nam qui per homines potestatem acquisierunt, ferri sunt eorum, quorum favore aditum sunt. Nam enim in a belli iustitiam (vltio videlicet sane doctrina) excogitant, & primas inimicitias & cultantes, pietate olum gerere asomulunt. Alij vero ob turpissima reprehensionem à se declinantes, populum in contentione accendant, ut communibus malis sue vitia adumbrant, absconduntque. Quare etiam bellum hoc prava operatum irritum est, dum communem peccatum tanquam oculum solum nominiam detegentem fugiunt. Ob hæc ridet infolens, imbecilles fluctant, fides in ambiguo est, ignorantia animis offunditur: quod ad altera vtrum in malitia veritatem voluerunt imitari. Taceo enim impiorum ora. Omnis bl. sphaera lingua soluta est profanata sum facta: ex populo qui sana incuti sunt, deprætoris domos, sine oratoria fugiunt, tanquam impetrati sibi: in solitudine vero ad exilium Domini cum spiritu & lachryma manus autolunt. Ceterum ad nos quoque venerunt, que in pluribus civitatibus gesta sunt. Populus cum iudicibus & pueris usque senibus ante porta est effusus, sub dia preces fundunt, omnes acris invariis cum magno animo sustinentes, & auxilium à Domino expectantes.

Quo deploratio hu calamitatum digna aut par esse possit? quales lachrymarum fontes his malis sufficit? Quamdiu igitur stare quietem adhuc volent, tandem adhuc vestigium veteri flatu præferatur, prorsquam consummatam Ecclesiam naufragium eueniat. Præfati in stat iam nobis instat, inquam, integerrimi fratres, porrigite manus, genua in lacu: commoveantur in vobis fraterne vestra viscera: profunditate lachrymæ condoleatis, & non negligite diuindum Orbu aberrantibus abstrortum: non solum ad nos quoque in apud quos primam illuxit. Quid igitur facientes rebum accerite, & quo modo erga opprobrios condoleantem offendetis: id à nobis nequaquam vos dicere oportebit, sed Spiritus ipse sanctus vobis suppedabit, mirum ut cito auxilium prestet, quo com prehenso seruetis incolumes, & qui ad sunt fratres, comlores. Nam peregrinantes Synodi existunt supplementum, ut non solum ex Legatorum gravitate, sed etiam proprio numero ad iustitiam in fide, fiduciam habeant: qui etiam in Nicæa scriptum à Patribus vestrum fidem renouabant, & hæc simi funditus exstirpabant, & Ecclesiam pacifica prædicabant, eos, qui non idem sentiant, in concordiam ducetes.

Hoc enim mirum omnium miserrimum est, quod & pari, qua sanioris doctrina esse videtur, inuicem diuisa est: & circumstant nos perfimiles afflictiones sine, que in Vespasiani oblatione vrbis Hierosalem accidit. Hæc siquidem populus simul externo bello occupabatur, & simul iustitia oblatione eiusdem tribus consumebatur. Nobis autem præter apertum hereticorum bellum, adhuc etiam ille, qui ab vnanime doctrina existimati disidet, ad extremam inbecillitatem Ecclesiam deduxit: præter que à vobis potissimum desideramus, ut qui Apostolicam fidem profiteantur, sebis matibus, qua nouerint, dissoluit, deinceps auctoritati ecclesie subiciantur, ut sacrum Christi corpus sicut, omnibus u membris ad integritatem redactis. At non solum aliorum, bona laudibus extollamus, & nunc fatimur: sed & nostras quoque ipsorum Ecclesiam infirmam, veterem inprogre doctrine gloriam adortas. Absque dubitatione enim summa laude dignum iudicæ & vobis à Domino concessum est, ut faciatum à probato porro, discernatis, Patrum autem fidem sine vlla præuaricatione prædictis, quam & nos suscipimus cognouimus, ex Apostolicis charactere formata, communiti quoque ipsi & omnibus, qua Synodi scriptura regulariter & legitime sunt in scripta, hucusque Meletii & collegarum epistola, cui subscripserunt reliqui Orthodoxi Orientales Episcopi: nam de ipsis hæc Meletium ipse Basilius à ante mouerat his verbis: Itaque si videtur epistola ad Orientales necessarium quid completi, postquam eam suæ dignam scripserit, ad nos transmittet, ut eorum ab omnibus consentientibus subscribi, & charta, quam conuigere peccatum est, que à fratre symproblytero & c. inseruit.

XVII.   
 PRÆ-   
 CTURA   
 ECCLESIAE   
 STICA   
 COLLATA   
 INDIIGNIS   
 SIMIL.

XVIII.   
 DEPLO-   
 RATIO   
 STI ATIS   
 ORIENTA-   
 LIS ECCLE-   
 SIAE.

XIX.   
 CATHO-   
 LICIN-   
 TER SE   
 CISE.

296. 17. 19.   
 \* synodico

Præter

Fragmentary text from the adjacent page, including page number 296 and various headings like 'Præter h' and 'CATHOLICIN-TER SE CISE'.

XX. Præter has litteras erat infidem annexus libellus petitionum, quo explicabatur, quid vellet idem Orientales præfari ab Occidentalibus: quo à Meleto misso, argue à Basilio perspecto, quid amplius illi esset addendum, sic Basilius admonet eadem epistola: Ego scipsum quoniam causa summam in commentario nunti. sic enim libellum nominat, quod & alii Breve dixerunt, indicium vero alii: & paulo post: Illud vero mihi argumentum velut inactum adhuc esse, locumque dare scribendis visum est, admonere illos, ne sine discrimine quorumvis communionem ex Oriente venientium accipiant, sed vna semel electa parte reliquos ex consensuum testimonio admittant, & non cuius sub prætextu Orthodoxæ doctrinæ solæ formulam scribendi asspulerent. Nam isto pacto deprehenduntur cum aduersariis facientes, qui eadem sepe numero verba prætexunt quidem, inter se vero pugnant, ut qui plurimum diuisi dissidentique fuerit. Ne igitur amplius hæreses eorum, qui inter se mutuo dissident, per ipsorum scripta, que prætere & obtere solent, incutias seducant, admonendis sunt, ut arcas accidentium communionis & scriptis iuxta formam Ecclesiasticam comprehendere faciant.

XXI. Hæc Basilius scribens, cauere cupit ab ipso Romano Pontifice damnatum illud, quod sub Liberto illatum est Ecclesie Orientali, cum receperit Eustathium Sebastianum & collegas, eisdem que omnes hæreticos, sed dolose professos Nicenam fidem: nam illi in Orientem reuertuntur, quasi auctoritate Romani Pontificis roborati, hæresim, quam fouebant, liberius prædicarunt. Optat igitur S. Basilius non communicandum facile omnibus ex Oriente Romam accedentibus, etiam illi viderentur profiteri Catholicam fidem, nisi secum litteras afferrent partis illius, quam Pontifex ipse probat: nec eisdem recipi debere, nec item dimitti sine arcanis litteris, nempe Formatis. Porro eodem petitionum libello cõtentum esse ea quoque capita, quorum meminit litteris ad Athanasium scriptis, existimamus.

XXII. Scripsit & tunc suas priuatum Basilius litteras, quas perferendas tradidit eidem sapienti nominato Dorotheo: sed fecit prælatum ceteris in scribendo Basilius; ita eisdem litteris eloquentius atque neruosius calamitosus Orientalis Ecclesie status ab ipso describitur, quas, vt exactissima tantæ legationis cognitio habeatur, & quo loco repositæ essent hoc tempore res Orientalis Ecclesie, plenius intelligatur, hic intertexere operæ pretium existimamus. sunt vero huiusmodi: Dominus noster Iesus Christus, quoniam omnem Ecclesiam Dei suam ipsius corpus nominari sustinuit, & vnumquemque nostrum alterius esse membrum declarauit, dedidit quoque nobis, vt erga omnes iuxta membrorum consensum amicis finis affecti. Quapropter etiam si habitationibus suis alter ab altero quem longissime distanti ac dirempti, ratione tamen coniunctionis huius, propinqui sumus iuuicem.

Quoniam igitur pedibus caput dicere non potest; Non est mihi necessarium: plene neque uis amicitiam nobis renouare sustinebitis: sed tantam vos ad commiserationem mouebitis afflictiones nostras, quibus propter peccata nostra trahimur, quantum nobis congratulationis affert, quod in pace, quam vobis largitus est Dominus, celebretis. Hæc itaque ratione & nunc & alias dilectionem vestram voce loquimur imploramus, vt nostra miseria condolatis ac succurratis. Verum plane prohibiti estis, ne ad inuicendum nos excitaremini: propterea quod vltro diuina, qua castigandi curamus, nondum esse impleta. Nam hoc potissimum est, quod requirimus, vt ipsi quoque, Imperator per vestram pacem inter nos Orbis nostri perturbatione confusos, Nos si factu difficile fuerit, vt vel aliqui vestrum ad visendum & consolandum afflicto veniant, qui ipsi oculis aspiciant calamitatem Orientis, que auditu percipi nequit; propterea quod nullo vobis sermone res nostras dilucide exprimere possumus.

XXIII. Persecutiones apprehendit, fratres colendissimi, persecutionem omnium grauisissima. Abiungunt enim pastores, vt greges dispergantur: & quod omnium est durissimum, neque qui assignantur per martyrii certitudinem illas passiones tolerant, neque plebs martyrum loco athletas habet ac veneratur, propterea quod Christianorum nomine teles sunt persecutores. Vnum iam crimen est, quod vehementer puniunt, si paternas quas traditiones diligenter obseruet. Ob hanc causam paternis scabibus abunguntur, & ad solitudines migrare coguntur. Nulla est apud Iudices iniquitas tam apertè re-

uerentia: non iam vlla conspiciatur religiose pietatis exercitatio: nulla conuersationis inuitatio, que ad Euan-gelii normam ab adolescentia ad senectam vsque legitime perficitur. Sed cum nemo sceleratus sine certis iudicis condemnatur: Episcopi sola intercedente calamitate damnantur, & nulla euidens probatione assertis ac corroboratis criminatibus, supplicio traduntur. Nonnulli ne noverint quidem accusers suos, neque tribunalia videntur, neque delati sunt primum, sed nocte intempesta abrupti, in exilium fugati sunt, solitudinis calamitatibus ad mortem vsque traditi.

Quæ vero ista concomitantur, neminem lateat, etiam si nos scilicet: exilia prædicatorum, exilia diaconorum, totiusque cleri & populationes: necesse enim est, vel adorare imaginem, vel suas flagitiorum flammæ tradi, Genitrici plebs, lachrymæ continua, & per singulas domos & publice omnibus, qua patitur, inter se complorantibus. Nemo enim corde est, adeo vsque lapideus, vt patre priuatus facile ferat se orphanum. Sontus lamentantium in ciuitate, sonitus in agris, in viis, in solitudinibus: vox vna omnium iustitiam ac tristitia loquentium. Sublatum est gaudium & letitia spirituali: in luctum mutata sunt festiuitates nostræ. Domus precationum clausæ sunt: altaria cultu spirituali vacant: nulli amplius Christianorum cæcus, nulla amplius doctorum presidentia: cessant doctrinæ salutares, cessant panes viæ ac festini conuentus publici: hymnodie nocturna non habentur: neque, superest beata illa exultatio, qua Domino credentium anime in synaxi ac communionem spiritualium charismatum exhilarantur.

Nobis autem dicere licet, quod in hoc tempore sit neque Princeps, neque propheta, neque preses, neque oblatio, neque incensum, neque locus, ubi coram Domino posset offerri sacrificium, ac misericordia acquiri. Hæc silentiis scribuntur, propterea quod in illa Orbi pars est, que calamitates nostras ignorat. Quare non putabitis, quod ista vobis docendi vel admonendi diligentia vestra gratia loquamur: nimum enim, quod nostri nunquam sitis oblitus, non minus, quam mater filiorum vteri sui. Sed quemadmodum qui dolore aliquo occupantur per gemitus solent releuare merorem; ita & nos facimus: Vt moestus gratitatem nonnihil regiamus, multiformes nostras calamitates vestre dilectioni narramus, si quo pacto ad precandum pro nobis aliquanto seruentius permoti, imperetis à Domino, vt nobis placatus concilietur.

Quod si hæc tribulationes nos solos prepossent: visum nobis vti que fuisset, & silentio hæc obtere, & de afflictionibus pro Christo illatis gloriari: quoniam presentis temporis afflictiones non sunt pares ad gloriam, que futura est, vt reuelatur in nobis. Nunc autem metamur, ne quandoque malum hoc acceptis viribus, instat flamma per accensam & ardentem materiam serpentis, si seque effundenti, si qua vicina sunt, corripuerit & absumpserit, corripit & remoueat. Hoc enim hæresis malum cuncta depascitur, ac periculum est, ne vastitas nostræ Ecclesie, & ad sanam inuolatus vestri partem serpat. Nos enim forsitan prius quidem propter exuperans peccatum nostrum crudis istis hostium Christi dentibus, vt absumamur, sumus obiecti. Fortassis autem (quod vero proximo est) quoniam à nostris locis exortum Euangelium regni in totum Orbem egressum est, hæc ratione communis animarum, nostrarum hostis defectioni quoque seminaria, qua in eisdem nostris locis inuicem ceperunt, in vniuersum Orbem transmittere contendit: nam quibus illaxit cognitionis Christi lumen, super eosdem & impetatis tenebras inducere cogit.

Afflictiones itaque nostras, vestras reputate, tanquam germani Domini discipuli. Non impugnamur propter pecunias, non propter gloriam splendorem, non propter aliquid aliud verum temporarium: sed propter communem thesaurum, propter hereditatem paternam, propter sanctam fidem in certaminis prociuctu consistimus arretri. Lugete nobiscum, & fratres amantes. Oculis namque apud nos sunt piorum ora, reserata vero est qualibet audax blasphemæque lingua eorum, qui aduersus Deum loquuntur iniustitiam: columna & stabilimentum veritatis disperant. Nos, qui tenuitatis gratia despicimur, fiducia loquendi destituti sumus. Ipsi, quos, & pro isto populo decretatore, & non vestra tantum spectate; quoniam ad portus appositis tranquillos per gratiam Dei, que vos à turbine malorum spirituum protegit, sed & Ecclesie illi, que per temporarietatem iactantur, manus porrigite, ne quando omni preceus destituta auxilio, fidei naufragium patiantur. Inuenite nostri gratia. Nam Vniuersum blasphematur, & nemo est, qui contradiat: Spiritus sanctus debentur: & qui reprehendere possit fugatur. Errores multorum deorum obtinuit, in agnis apud illos Deus est parius;

XXIV. LVGVBRIIS FACIES ORIENTA TALIS EGRESSES.

XXV.

XXVI. IME NANI MA IUS PAI CVLVM.

XXVII. DIGNA CAUSA CVI OPIEM FERANT.

ARIANO RVN BLA SYMNI A.

Filius non natur a nomine, sed honoris appellatio reputatur: Spiritus S. nec ad S. Trinitatem completentem pertinere, nec divina beatitudo naturae conjors, sed ex creatura animo numero tenere & vicarij. Patri & Filio adiectione docetur. Quis dabit capiti meo aquam, & palpebris meis fontem lacrymarum? & deplorabo complures dies populorum peruersi istius doctrinam ad perditionem aditum.

In transtiberim raptantur simpliciorum aures, ac dei uox in consuetudinem transeunt heretica impietate. In istiusmodi sermionibus doctrinae plusquam impia educantur Ecclesia infantes. Nam quid aliud etiam facient? Baptismata sunt apud hereticos: illi deducunt per ege quous progredientes, inuisum infirmos, solantur mystros, ad quos laborantes & pressos, omni generis epein afferunt; mysteriorum communionem administrant. Quod omnia per illas dispensantur & perficiuntur, quasi retinaculum quoddam est plebi, quo ad illorum concordiam astriguntur: ita ut breui temporis discursum etiam resistatur aliqua libertas, nulla tamen spes reliqua futurae ad veritatem iterum agitione reducantur epi, qui diuturna dilectionis vinculo heretici obstricti sunt.

XXXVIII. IRRESPARABILE MALVM IN HAERESI.

XXIX.

Quapropter complures ex nobis oportebat ad grauitatem vestram accurrere, & vnumquemque rerum suarum expositorum fieri. Lam vero & hoc ipsum documentum vobis sit afflictionis eius, in qua vitam vniuersam placet miserabilem, quod ne ad vos quidem detur vnam capessere & proficisci. Nam si quis Ecclesiam suam vel breuissimo momento deseruerit, debet in consilio infidelitatis expositorum relinquere. Verum per gratiam Dei vnum infirmum pro multis, pientissimum hunc & dilectum fratrem nostrum Dorotheum sym-preshyterum; qui & quascumque litteris nostris non sato exponitur, sua ipsius poterit narratione adimplere, quia & cuncta diligenter peruestigant, & celestia fidei ducunt. Quae in vna pacifice suscipere ritus proprie ad nos bona nobis studij vestri, quo ad nos adiam, fraternitatem praediti estu, vniuersa referentem remitte. haec uas ad Occidentales Basilium. At haec Dorothei legatio fuit priuata ad Basilium missa.

DE ROYH. PRINCEPS DEK LEGATIONIS. d. i. yndiaconu.

XXX.

Praeter autem Sabinum directum a Meletio, & Dorotheum Legatum ad Basilium, huiusmodi fuisse quoque presbyterum nomine P. obam Sacrifimum, eiusdem Basilii epistolae indicant. Porro omnes haec litterae etiam ad Occidentales, vel Occidentis diuersas provincias habeantur inscriptae: tamen ad ipsum in primis communem P. oitico datatae esse, quae recitatae sunt in speciem ex litteris S. Basilii ad Athanasium, plenissimum hunc faciunt. Desiderantur autem litterae Athanasii ad ipsum Rom. Pontificem, quarum superius mentio facta est. Quid vero actum sit hac legatione; illud tantum potuimus inuenire: Occidentales scilicet; redditis ad Orientales litteris, eos consolatos esse, bona que spe pariter et oborsisse; quod quidem in primis ex eiusdem Basilii litteris ad eisdem postea datis significatur, cum ait b: Tantum cuiusque vestrum Dominus Deus noster, in quem sperauimus, largiatur gratia, ut proposita spe potissimum, quanto ipsi gaudio pectora nostrarum plebs, tum per litteras, quas per desideratissimos sym-preshyteros nostros scripsistis, tum ex eo, quod caluinitatione nostris, a quam viscerum commiserationis induci, condeletis, quem admodum nobis praedicti fratres indicauerunt. Nam et si vultura nostra eodem modo perfererent: nonnihil tamen inde releuantur, quod paratos habemus medicos, qui velocius ac maturam possunt, si datur oportunitas, doloribus nostris afferre medelam, haec ubi. Et ad Antiochen. c. Solicitum in illam, quam pro Te. Iesu Dei geritis, ex parte recreabit desideratissimum ac religiosissimum fratrem & consensorem nostrum Sacrifimum, qui vobis Occidentium erganas charitatem & affectum exponet, & rursus ex parte animos vestros excitabit, & adhuc amplius promouebit, dum vobis per se ipsum luculenter declarabit, quantum studij ac diligentiae res praesentis exposcant. Etenim aliorum quilibet veluti dimidiato absentium virorum Occidentalium & statu rerum narrabit; ipse vero quantum sufficiens ad hoc fuit, ut & voluntatem virorum cognosceret, & de statu rerum exacte inquireret, narrabit vobis omnia, & bonum vestrum studium ad conuicta veluti manu ducet, quo materiam committentem ad hoc habeat, ut propositum vestrum perficiat, quod in desuper pro Ecclesia Dei soluti ostendit, huc utque Baucias.

LEGATIO IACTISSIMI PRINCEPS DEK LEGATIONIS. d. i. yndiaconu.

XXXI.

Re scripserunt pariter Romanus Pontifex Damasus & alii episcopi ad Athanasium: quas acceptas ipse litteras, ad Basilium, quo eum coniolaretur, in Cappadociam misit. Id quidem ex aliis post haec eiusdem Basilii ad Occi-

QUID AD ATHANASIVM DAMASVS RE-SCRIPSIT

dentales iteratis litteris ac cipimus, quibus dicitur d. Bonus ille Deus, qui afflictionibus semper solatum adinuenit, delu etiam nunc nobis inter varios dolores modicam quamdam consolationem ex litteris, quas a vobis acceptas charissimum Pater noster Athanasius Episcopum nobis tradidit; sane fidei testimonium, & modestissimum amicitiae & consolationis demonstrationem referretur: & vt passiores ostendat Patrum insisteret vestigijs, & populum Domini cum scientia pascentes, ita omnia me tantum exhiberant, vt mentorem nostrum omnino discernerent, & risum quemdam exiguum animi nostrum infuderent: a terrore hoc rerum statu, in quo non agimus. Auxit autem nobis solatum Dominus per apprimere religiosum situm coadiutorum nostrum Sabinum; & relatione eorum, quae apud vos honeste aguntur, animos nostros parit. haec de his, quae spectant ad praesentis anni ad Basilium & alios Orientalibus Orthodoxis Episcopis ad Damasum Papam & ceteros Occidentales Antiquitates legatione: de alijs autem postea ab eodem Basilio datis ad eosdem Occidentales litteris ageamus annis sequentibus, quibus scripserat fuisse videtur.

Raf. 9. 6.

XXXII.

Iam vero quae reliqua sunt Magni Athanasii erga Magnum Basilium officia, vt hic ante obitum ipsius Athanasii recensamus, ratio ad nos postulat: quae sane in medium afferemus, prout ea cum ex ipsius Basilii, tum etiam Athanasii scriptis licuit examinari. Scribens enim ipse Athanasius ad Ioannem & Antiochum presbyteros, haec de Basilio in fine habet: Valde autem admiror audaciam eorum, qui non reformidant oblatrare dilecto nostro & vere Dei famulo Episcopo Basilio, cum ex huiusmodi oblatratione deprecandi & conuincendi possint, quos in Patrum quidem confessionem aut amem, aut amplectantur, idem que rursus ad Palladium presbyterum si: Quod de monacho Casariensis significasti, hoc ipsum quaeque dilecto nostro Diacono, quod grauitur & resistant dilecto nostro Episcopo Basilio. Tibi certe, quod mihi rem indicasti, gratias ago: illa vero quae deest scripti, vt veluti filij obsequantur patri, nec in qua ille probat, contra dicant. Nam si suspectus esset in negotio veritatis, recte pugnarent, sin autem confidant, vt nos confidimus, cum esse gloriam Ecclesiae, dum ita deceret pro veritate, & doceret, qui indiget doctrina, non fuit cum tali homine pugnas conficere, sed auandus est potius obsequium animi. Nam ex in, quae cognoui ex dilecto nostro Diacono, nulla de causa eum grauatim ferunt. Ipse enim vt plane mihi persuaet) infirmus efficitur apud infirmos, vt infirmos lacetur. Dilecti autem fratres nostri respicientes ad se ipsum eius, quo ad veritatem tendit, glorificent Dominum, quod talem Episcopum Cappadocia dederit, qualem singulae provinciae sibi optant. Tu autem dilecte, velis in iudicare, vt credant me haec scripsisse: id enim vos erga patrem beneuolentes reddet, & pacem in Ecclesia conferent. haec enim Athanasius de Basilio ad Palladium. Que autem haec fuerint turbae & male suspiciones aduersus Basilium a suis Caesariensibus monachis, atque alia ab alijs excitatae, dicemus suo tempore.

Athanasius ep. ad Ioann. & Antioch.

Athanasius ep. ad Ioann. & Antioch. Officia Athanasii erga Basilium.

XXXIII.

Talem vero tantamque fidem de Basilio Athanasius concepit, vt eidem iniuncte visitationem Episcoporum extra provinciam Cappadociae positurum, nempe Macedoniam & Achaia: cui & in mandatis dedit, vt lapios omnes reciperet cum fidei Nicenae confessione. Testatur id quidem ipse Basilium ad Neocaesarienses scribens, cum ait g: Haec in re non nostris ipsorum erga tales ipsi sumus iudicio; sed magis decreta Patrum nostrorum, quibus illi de talibus non olim quid faciendum sit, nempe in recipendis lapsis, statuerunt, scilicet sumus. Ego enim cum accepissem beatissimi Patris Athanasii Alexandrii Episcopi litteras, quas etiam nunc in manu habeo, & requiritibus legendas obnoxio; quibus ille manifeste edixit, quod si quosquam ex Arianorum heresi ad nos transire voluerit, admittendum esse, nec quicquam in illo assensendo hesitari debere, si Niceni Concilij fidei consuetudo & dogmatis huius consortes: ille cum mihi nomen tum Macedoniae, tum Achaiae Episcopos allegasset: necessarium arbitratu sum, vt tanto viro propter fidei dignam auctoritatem eorum, qui id decreuerunt (nimirum in Concilio Alexandrino) obsequer: simulque pro eorum pacis studio destinatum adipiscerem eos, qui fidei huius confitebantur, communem autem partem adscripsit, haec Basilium. Sed vnde ipsi & a quibus de re adeo bene gesta negotium factissimum est, vel quam occasione Rem gestam hic referemus.

Raf. 9. 7. Athanasius ep. ad Basilium.

Cum

XXXV.  
E. ILIUS  
VILITAT  
ARMENIA  
ECCLE-  
SIAM.

Cum sanctus Basilius minore Armeniae visitaret, ut gregibus pastoribus deserviret daret Episcopos, aliaque ad pietatem spectantia de dulo obiret officia, nempe lapsos in haerem penitentes Catholice conciliaret Ecclesiae: accidit, ut cum in Nicopolitano in Armenia conventu Eustathium Episcopum Sebasteum fidem Catholicam profiterentem ac subscribentem in communionem accepit, ab illius loci Episcopo primum, deinde ab aliis in suspicionem collationis cum Eustathio adduceretur. Reigitur undique diffamata, atque pro monstro habita, opus habuit Basilius scribere apologiam, quam ad Terentium Comitem misit, quem ex Ammiano diximus his temporibus ad cohibendos Persas in Armenia cum exercitu in iugi prociectu hessisse. Ex quibus quidem literis cum historia ipsa exactissime describatur; aliunde petere, vel alibi enarrare verbis, otiosum putamus. At ergo Basilius paulo post exordium eius epistolae ad Terentium scripsit a:

Basil. ep. 4. in addit. XXXV.

Alienatus à nobis est Episcopus iste, qui nobis cooperationis est gratidatus. Haud enim noui quid venerandissimo fratri nostro Theodoro acideret: qui cum nobis initio pollicetur esset, quod in concilio adiutor esse vellet. & à Gerastio nos Nicopolim deducisset, ubi nos in civitate vidit, ita est abominatus, & sic sibi à peccato nostro metuit, ut nos nec ad inuicem, nec ad vestras partes assumere sustinerit. Quia in re quod ad nos quidem attinet, iuste & vira nostra committitur: verum haud visiter communi Ecclesiarum constitutioni consilium. Hinc autem nobis causam agnoscitur, quod venerandissimum Episcopum Eustathium in communionem receperimus. Eil autem, quod nos fecimus, hanc fuit.

XXXVI.  
BASILIVS  
RECIPIT  
SVSTA-  
THIVM  
CATHOLI-  
CAM FI-  
DEM PRO-  
FITEN-  
TEM.

Cum ad Synodum, quae à fratre Theodoro celebrabatur, vocatus, illoque profectus essemus, ut vocati propter charitatem obtineremus: ne ignominie & otiosi videremur, studiose curavimus, ut colloquium cum praedicto fratre Eustathio in seorsum: propositumque illi, quae in causa fidei à Theodoro illi obijciuntur: et si malis ab eo petuimus, ut manifestum nobis faceret, rectam ne fidem sequeretur, quo conforts esse possemus: si vero alienatus esset, ut perspicere sciret nos quoque à se esse alienatos. Igitur cum multo inter nos ea se re contentissemus, totumque diem illum causam hanc inquirendo consumpsissemus; apperente vespera, alius ab alio auertitur, nulla dum certa colloquii nostri conclusio posita.

XXXVII.

Sequenti die rursus mane confulescimus, sistens de rebus differere capimus. Cum autem & Parmenius frater, Sebasteus Ecclesiae presbyter, accessisset, & aduersaria nobis doctrina vehementer pergeret: paulatim nos & ea diluimus, quae nobis obijciuntur: & illos ad confessionem eorum, quae à nobis quaevisantur, inducimus: sic per gratiam Domini, ut in minimo quidem à nobis inuicem distare deprehenderetur. Igitur circa nonam horam ad precandum surreximus, ac Domino gratias egimus, qui dilectis nobis idem & sentire & loqui. Propterea oportebat nos scriptum quodam ab eo viro confessionem accepit, quo & aduersarij illius manifestaretur consensus, & reliqui sufficiens viri huius propositum monstraretur. Verum volebam ipse, multa diligentia cum fratribus, qui circa Theodorum sunt, conuersans, scriptum fidei ab illo accipere, & dicto Eustathio proponere, ut viraq. ista fierent, ipse videlicet rectam fidem confiteretur, & illi de veritate hac persuasi nullam retinerent contradiotionem: si ab ipso proposita fuissent accepta.

XXXVIII.  
THEODO-  
TIVS  
NICOPOL  
INFENSVS  
BASILIO  
OB RECE-  
PTIONEM  
SVSTA-  
THII.

At Theodotus priusquam cognouisset, quomodo ob causam commensum, & quidnam eo colloquio effecissemus, designatus est nos amplius vocare ad Synodum. Itaque e medio itinere reuersi sumus tristis, quod labores nostris pro pacandis Ecclesijs susceptos, inefficaces reddidisset. Postea cum in Armeniam necessario proficiscendum esset, sic inque viri huius mores & ingenium, ac sub fide digno teste, & ipsorum reddere rationem, & illi satisfacere vellem: veni Gerastius in agrum Doo dilectissimi Episcopi Meletij, ubi & ipse dictus Theodotus conparabat: atque ibi, quoniam ab ipso fueramus propter Eustathij communionem accusati, quid eo congressu effecissemus, exposui, quod videlicet deprehenderim cum nobis se sentire per omnia. Dum autem ille affirmaret, eum post discessum nostrum consensum hunc abnegasse, & suis discipulis affirmasse, quod haudquaquam nobis in causa fidei consensisset: respondi ad ista (tu autem celeberrime virorum considera, an non in syris & irrefragabiliter responderim.) Ego, inquam, hos mihi per suadere coniectura ex reliqua viri huius constantia sumpta, haud ita tenet virum illum in contra-

rium mutari, ut iam confiteatur, tam qua dixerit, neget: qui etiam in vulgaribus rebus mendacium, perinde ac rem horridam, avertitur: tantum abest, ut in rebus tanti momenti, & sic apud quos sunt celebratis, veritati vello pacto aduersari velit. haec quidem de Eustathio cum dicit Basilius, haud ita prope tunc hominem nouisse visus est, ac postea perspectum habuit: eius enim deiiceps cum mores describit (ut suo loco dicemus) nihil magis eidem atque inconstantiam in haesille, constantiter exprobat. Sed addidit haec tunc Basilius ad Terentium.

Esse tamen vera sunt, quae à vobis sparguntur: oportet illi scriptum proponere, quod cumdam velle fidei apud vos continere. Quo si eum dato rescripto consentientem reperero, in vobis in illius communionem. Si vero recusatentem deprehendero, desicam ad illius consortia. Cum ista probare Meletium Episcopum, qui Antiochia pulsus illic exul agebat, & frater Theodoro synprodyter (nam & ille aderat) consentiens esset, venerandissimum frater Theodotum hortabatur nos, ut Nicopolim descenderemus, & Ecclesiam ipsius inuiseremus, ac Satalas vsque comitem ipsam iterum reciperemus, sic ut nos Gerastius relinqeret. Vixero Nicopolim venimus, oblitus eorum, quae à nobis audierat, & qua nobis pactum fuerat, contumeliosus ac probris, quorum paulo ante mentionem feci, nos iterum affecit, & à se dimisit.

Quo modo igitur, venerandissimum capite fieri potuisset, ut aliquid eorum, quae inuocabantur, efficerem, & Episcopos Armenia darem, cum ad hunc modum affectus erga me sit, qui eorum debet esse confors & participis? apud quem ego me viros aplos & commodos inuicem in perabam, quod sint in ipsius paracia & religiose & prudentes, ac simul lingua huius perit, & qui reliqua gentis huius idiomata sciunt: quorum nomina cogita volens accubo, ne quid impedimenti nascatur, quo minus alio saltem tempore Armenia profum. subdit mox de alio ad eam vitiationem spectantibus.

Quod autem ad Eustathium in communionem receptum pertinet: extat apud eundem S. Basilium fidei libelli exemplum, quem ipse tunc Eustathio subscribendum obrulit: cuius est exordium b: Tam illi, qui alia haereticorum fidei confessione praecipit ad Orthodoxorum tam unitatem transire volunt, quam qui nunc primum ad veritatis doctrinam & instructionem assumi desiderant, eam fidem docendi sunt, qua in Synodo Nicaea olim collecta à beatis Patribus conscripta est, & c. subijcitur ibi non ipsam tantum Nicenam symbolum, sed specialis damnatio Marcelli haereticus atque Sabelli, aperiaturque abditissima Arianorum latebra, ne quid subterfugii esse pollet de olose impietati: nec non blasphemiae condemnantur in Spiritum sanctum, in cuius libelli fine adiacet ipsius Eustathij tunc his ve bis concepta subscriptio: Eustathius Episcopus vobis Basilio. Legi, agnoui, & probant haec prescripta. Subscripti autem cum his, qui mihi adierunt, fratribus, Pharrone, & Corpiscopo Senere, atq. alijs nonnullis clericis, hac ibi: ex quibus videas haud imprudenter à Basilio Eustathium fuisse receptum.

At quid post haec accidit? Cum Eustathius atque socii videreg Basilium à Theodoro in communionem minime recipi, seque cum suis atque repellit: quod spe frustratus esset, nec ex ea à se subscripta fidei professione, quam aucupatus fuerat, gloriam consecutus esset; terga impudenter vertit, & in Basilium verbis iactate conuicia, & scriptis quoque in eum disseminare calumnias aggressus est, quasi de fide haud recte sentiret, hanc suae ipsius rationis causam sepe praerexens, ne leuitatis argui posset, cupitque eiusmodi à se scriptas aduersus Basilium literas circumferri. Testatur id quidem ipse Basilius ad eundem Eustathium data epistola, qua suam parat defensionem; ubi haec ad finem e: Putarant si ueris isti homines impedimento sibi ad acquirendum potentiam nostram fore communionem. Et quoniam quaedam fidei subscriptione praecipit sunt, quam nos illi protulimus, non quod ipsi de illorum sententia haesitarimus (sator enim sed quod suspicionibus, quibus apud complures fratres nobiscum concorditer laborabant, mederi cuperimus: ne quid ipsi ex ea confessione impedimenti ad hoc, ut ab us, qui nunc damnantur, susciperentur, videretur occurrere, communionem nobis denegarunt, & pro separationis huius causa litterarum istarum praetextum conueniens sunt. Evidentissimum vero eorum, quae dico, indicium est.

XXXIX.

THEODO-  
TIVS ITI-  
RVM SA-  
SILIVM  
RESERVIT.

XI.

XLI.

b Bas. ep. 72  
PROFESS  
EUSTATHI,  
FIDEM CA-  
THOLICAM.

XLI.  
EUSTATHI  
INDITE-  
RIVS LA-  
PVS  
STXVIT  
CALVM-  
NIAS SA-  
SILIO.

c Bas. ep. 73

quod cum a nobis desererent, accusati suntque, quas volebant contra nos fingere, litteras circumquaque ad omnes, antequam ad nos miserent. Septem namque dies, priusquam in nostras manus veniret, visa est illorum epistola: & qui illam ab aliis receperant, ad alios quoque illam missuri erant. Nam in iustitiam, ut unus alteri illam traderet, quo proximo in uniuersam regionem distribueretur. haec ipse de vulgatis ab Eustathio & locis colitra se litteris.

XLIII.

Basili ep. si. m. edit. BASILII EPISTOLA AD THEODOTVM DE REBUS GESTIS AB EVSTATHIO.

Quod igitur Basilius tardius sceleratorum hominum fraudes dolosque sensisset, nec Theodoto Episcopo Nicopolitano ista monenti acquiescisset: facti sero penitentis, huiusmodi ad eundem Theodotum litteras dedit;

Recte nos & competenter reprehendis, venterissime & revera desideratissime frater, propterea quod ab eo tempore, quo a reverentia tua propositione illas de fide ad Eustathium ferentes descesum in nihil tibi nec modicum, nec magnum de causa illius significavimus.

Ego vero id non ob eam causam feci, quod suscipere deique faciam, quasi contemptibilia, qua in nos ille commisit: sed quod fama illorum apud quosvis passim pernegata est; & nemo sit, qui opus habeat, ut a nobis, quodnam sit viri huius propositum, discat. Nam hoc & ipse curavit, velut invidiosus, ne paucos habeat sententia sine testis ac confis: ideoque & ad quosvis confines epistolae suae aduersus nos scriptas emisit. Itaque a communiione nostra se ipse auulsi: quando quidem in locum determinatum conuenerit nobiscum sustinuit, nec discipulos suos (quod tunc pollicium fuerat) aduocavit. Sed nos etiam in frequentissimis Synodis perstrinxit vna cum Theophilo Cithico, mada & mansueta Vlahemina, quasi aliena a doctrina sua animu plebis insinuet dogmata. Sufficebant quidem & ista ad dissoluentiam omnem nostram conuentionem. Postquam vero & in Cilicia venit, ibique cum Gelasio quodam degit, fides illi exposuit, qua a solo Ario, vel germano aliquo eius discipulo confertum debuisset: tum adhuc amplius ad separationem & disunctionem obfirmati sumus, cogitantes fieri non posse, ut vel periculum suam vnquam mitteret. Aethiops, vel maculas suas paruos, vel qui peruersi est dogmatibus dimutritus, malum haereticos abstergere quait.

XLIV.

EVSTATHII SERMO SIMVLATA VIDES DE TICIA.

Et tamen ultra haec & illud temeritatis ausus est. Scripsit contra nos, immo conscripsit sermones prolixos, omnis generis canonicis & synoptantibus referens: quibus hactenus nihil respondimus, propterea quod ab Apostolo docemur, ne nos ipsi viciemur, sed locum in a demus. Et simul vbi de profunditate hypocrisis cogitamus, qua senobis toto tempore blandus celsus infumauit stupore quodam praconferuatione corripimus. Nam etiam si nihil illorum esset: tamen quod iam recens ausu est, cui non horrorem & omnimodam viri huius abominationem inueneret? qui sicuti audio (modo verum est rumor & non figmentum delationis gratia composuimus) etiam manum quibusdam deo imponere praesumpsit, quod nemo vnquam ex haereticis fecisse videtur.

Itaque quo modo fieri potest, ut talia plebide serauimus, & viri huius delicta curabilia esse putemus? Quare videte, ne falsis sermonibus seducamini, neque praeterebros viros istorum omnia ad malum facillime excipientium fidem accommodetis. Vbi quo modo in nullo discrimine ponemus? Scitis itaque, desideratissime ac venerabilissime haud consueum me esse, quod vnquam tantum doloris animo meo conceperim, quantum nunc ex eo patior, quod Ecclesiasticas leges confundi percipio. Verum id vniue precare, ut largiatur nobis Dominus, nihil ex affectibus ira moliri, sed retinere discretionem, quam nil agit perperam, nec inflatur. Etenim vide, quo modo qui illa careret, supra humanam mediocritatem mensura elati, turpiter & indecenter viuunt, ea facere praesumentes, quorum nulla praeternum tempus habet exempla, haecenus ad Theodotum Basilius, quem ei minime auscultasse penitentis.

XLV.

CALVMNIA IN BASILIIUM PLVRIMOS COMMOTVS.

Vix credi potest, quantum haec ad aliquod spatium temporis Basilius fama atulerit detrimenti: quod & ex eo probe possumus intelligere: Nam si qui plus satis perspectum habere Basilius, nempe monachi ipsius alumnus, scandalum haud leue passi sunt, atque adeo, ut opus fuerit (quod nuper dictum est) Athanasium ad eisdem atque alios pro Basilio integritate litteras date, ut eos retineret cum Basilio communiione conuinctos: quid putas ceteris euentis, quibus Basilius fama tantum cognitus esset? Quid vero de eo existimale censet qui fluctuarent? Quid denique ipsos hostes Basilio his adiecisse credendum,

quod in inferorum animorum sit leuia reddere grauiam, & parua maxima? Sed illud plane in Basilio admittendum apparuit, absolutissimo Christiano philosopho dignum, cuius est dare locum irae, nec proprias viciis iniuriis: Cui se (quod fatetur interitatis litteris ad Theodotum) aduersus Eustathium mirum in modum animo exacerbatum sentiret; ne suam defensionem ita percitus institueret (probe noscens, quod ira iri iustitiam Deum operatur) triennio se continuit, stylumque incitatum repressit, ne in Eustathium praecipere excurreret.